

سه شنبه ۲۶ دیماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۶ ژانویه ۱۹۷۹

ساعت ۱۳ و ۸ دقیقه بعد از ظهر امروز پادشاه ایران با توافق شهبانو؛ ایران را بمقصد مصر ترک کردند. قبل از ترک کشور شاپور بختیار نخست وزیر و جواد سعید رئیس مجلس شورایی؛ رای اعتماد مجلس را با اطلاع شاه رساندند. پادشاه ایران بهنگام سوار شدن به هواپیما؛ اشک برچشم داشتند و جعبه کوچکی از خاک ایران را به همراه میبردند. هواپیمای پادشاه با یک جت بوئینگ ۷۴۷ و دهها هلیکوپتر اسکورت گردید.

پادشاه ایران و شهبانودرمیان احترام و استقبال مقامات مصر وارد شهر اسوان شدند.

فرودگاه این شهر با پرچمهای فراوانی آذین شده بود. سربازان مصری تشریفات نظامی بعمل آوردند؛ و بر فراز سرنیزه های آنان پرچمهای ایران باهتزاز درآمده بود. پرزید نت انور سادات شخصا از شاه ایران استقبال کرد در خیابانهای اسوان تصاویر شاه آویخته شده بود و بلندگوهای مساجد از مردم میخواستند تا به پادشاه ایران خیر مقدم بگویند. ناظران سیاسی معتقدند که شخص انور سادات از سفر پادشاه ایران؛ باین کشور نفعی نخواهد برد.

رادیو لندن- خبرنگاری بی سی گزارش میدهد؛ اکنون بعد از رفتن شاه امکان کودتای نظامی برضد دولت بختیار کمتر شده است. زیرا دیروز ارتشبد قره باغی فرمانده کل نظامی ایران اعلام کرد در نظامی که به کودتاست بزند بعبون یاغی مجازات خواهد شد.

سید کاظم شریعتمداری در اعلامیه ای که دیروز منتشر کرد؛ نوشت: در این موقع حساس که موج آزادیخواهی و استقلال ورهانی از نظام طاغوتی باوج خود رسیده و جامعه مسلمانان ایران بسوی برقراری حکومت عدل اسلامی پیش میرود؛ ارتش نباید بروی هموطن مسلمان خود تیراندازی کند و یا خشونت نشان دهد.

کریم سنجابی رهبر جبهه ملی ایران دیروز در اجتماع مسجد شاه گفت: همه ما نسبت با ارتش که برادران ما هستند؛ احترام داریم. حضرت آیت الله العظمی خمینی هم گفته اند که ارتشیان برادران ما هستند. امروز نهضت جدید ایران برهبری امام خمینی در برابر مستبدین آلت دست استعمارگران قیام کرده و انشالله بزودی پیروز خواهد شد و ما علاقمندیم که ارتش به جنبش توجه؛ و همدوش آن باشد.

امروز سازمان چریکهای فدایی خلق ایران ترور سرگرد مجید مجیدی رئیس کلانتری ۱ تبریز و رحیم محمدولی زاده راننده اوراکه ساعت ۸ و ۱۵ دقیقه با ممداد دیروز باتیراندازی ۳ جوان کشته شدند؛ بعهدده گرفت. حسینعلی منتظری در مصاحبه با روزنامه فرانسوی لوسوار گفت: جنبش اسلامی مانه چپ است و نه راست. ایده آل ماحکومتی شبیه حکومت حضرت علی است.

چهارشنبه ۲۷ دیماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۷ ژانویه ۱۹۷۹

بدنبال پیام خمینی مبنی بر استعفای نمایندگان مجلس شورایی امروز گروه پارلمانی حزب پان ایرانیست متشکل از چهار نماینده محسن پزشکیور؛ پرویز ظفری؛ سید حسین طبیب؛ و منوچهر یزدی از نمایندگی مجلس استعفاء دادند.

از گروه اقلیت نیز هشت نماینده بنامهای عنایت الله قانمی؛ سید محمد جزایری؛ محمد صادق فرمان؛ محمد صادق افتخار؛ شهباز شهبازی؛ نورالله قدمی؛ حسن هرزندی و حسن متولی از سمت خود استعفاء کردند پیش از ظهر امروز صد هاتن از نظامیان در خیابانهای اصلی شهر اهواز به هواداری از شاه دست؛ به تظاهرات زدند. نظامیان فریاد میزدند: جاوید شاه؛ شاه باید برگردد. این تظاهرات منجر به برخورد نظامیان با شورشیان گردید و در نتیجه عده نامعلومی کشته و زخمی شدند.

پنجشنبه ۲۸ دیماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۸ ژانویه ۱۹۷۹

سید جلال الدین تهرانی رئیس شورای سلطنت؛ صبح امروز برای ملاقات با روح الله خمینی به پاریس رفت. اسماعیل نواب صفا- محمد حسین اسحق نژاد- کاظم اسکونی- جلال پارسامطلق- دکتر جواد افتخاری و مرتضی مشیر از سمت خود در مجلس شورایی استعفاء دادند. در یوش شیبانی و کاظم رحمانی اظهار داشتند از این پس در جلسات مجلس شرکت نخواهند کرد.

روزگذشته تظاهرکنندگان ایرانی به سفارت ایران در شهر برلین آلمان هجوم بردند؛ وخواستار تغییر نام سفارت؛ به سفارت جمهوری اسلامی شدند. تظاهرکنندگان که فریادمیزدند: زنده باد خمینی؛ عکس شاه را از بین برده و بجای آن عکس خمینی رانصب کردند. صادق صدیقی سفیر ایران در آلمان خواهان عدم شدت عمل پلیس آلمان شد و دوتن از تظاهرکنندگان را با اسکورت پلیس آلمان بدفتر خود دعوت کرد.

روزگذشته خمینی در پیام جدیدی بملت ایران؛ رفتن شاه را از کشور رسماً تبریک گفت و خواستار استعفای وزراء شد. او در مصاحبه بابی بی سی لندن گفت: رژیم آینده ایران جمهوری و در اصل اسلامی خواهد بود. او بشدت از بختیار نخست وزیر فعلی انتقاد کرد؛ و از وی بعنوان یک خانن که دولتش هیچگونه زمینه سیاسی ندارد؛ نام برد.

بختیار در مصاحبه بابی بی سی گفت: فرماندهان نظامی بدون نظرم حق هیچگونه تصمیم گیری ندارند. ممکنست سربازی ویا افسری در یک نقطه یک عمل بر خلاف قانون شخصاً انجام دهد؛ آن بجای خود. ولی فرماندهان بدون نظرم کاری انجام نمیدهند. بختیار در مورد تماس با خمینی گفت: تماس مستقیم ندارم؛ ولی افرادی راجع به عقاید من خدمت ایشان صحبت کرده اند؛ و میتوانم بگویم که اقدامات من تاکنون در جهتی بوده که هیچ منافاتی با افکار و عقاید ایشان ندارد.

جیمی کارتر رئیس جمهور آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی خود گفت: آمریکا از طریق دوستانش در داخل و خارج ایران با خمینی تماس دارد. کارتر گفت که آمریکا با هرگونه کودتای نظامی در ایران مخالف است. ارتشید عباس قره باغی رئیس ستاد بزرگ ارتش تاران در گفتگوی تلفنی با خبرنگار کیهان گفت: در شهرهای اهواز- دزفول- کرمانشاه- قزوین و برخی دیگر از شهرهای کشور گروههایی از نظامیان که از رفتن شاه ناراحت شده بودند؛ دست بپرازا احساسات زدند که بوسیله فرمانده هایشان دعوت به آرامش شدند. او گفت: این ابراز احساسات نظامیان هرگز حالت کودتا و تمر دزد استور را نداشته است.

جمعه ۲۹ دیماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۹ ژانویه ۱۹۷۹

امروز بزرگترین تظاهرات ساکنان تهران بعد از عزیمت شاه از کشور در میدان شهید ابراهیم کلاهدی. این تظاهرات که اعلام شد بین دوتاسه میلیون نفر در آن شرکت داشتند؛ در اربعین حسینی و بدعوت روح اله خمینی برگزار شد. این تظاهرات عظیم ترین راهپیمایی مذهبی و سیاسی تاریخ ایران نامیده شد. کریم سنجابی رهبر جبهه ملی ایران همراه یاران و همزمان خود با کلاه پوستی در این راه پیمایی شرکت داشت. برخی از شعارهای این تظاهرات عبارت بودند از:

حزب؛ فقط حزب الله؛ رهبر؛ فقط روح الله

ما پیرو قرآنیم؛ سلطنت نمیخواهیم

استقلال؛ آزادی؛ جمهوری اسلامی

اینست شعار ملی؛ خدا- قرآن- خمینی

خمینی؛ خمینی؛ خدا نگهدار تو؛ بمیرد؛ بمیرد دشمن خونخوار تو.

در پایان این تظاهرات قطعنامه ای در ۱۰ بند صادر شد که خلاصه آن بشرح زیر است .

۱- ما شرکت کنندگان در این تظاهرات؛ رژیم پهلوی را غیرقانونی میدانیم.

۲- رژیم شاهنشاهی مردود است و ما خواستار برقراری حکومت جمهوری اسلامی هستیم تا مملکت را بر مبنای تعالیم حیات بخش اسلام اداره کنیم.

۳- ما تقاضای تشکیل شورای انقلاب را داریم.

۴- ما دولت بختیار را غیرقانونی میدانیم.

۵- ما از ارتشیان میخواهیم بمایببوندند.

۶- قیام و مبارزه ملت کاملاً اسلامی است و همه قشرهای دولت در آن شرکت دارند.

۷- ما خواستار روابط حسنه با همه ملل هستیم.

۸- مبارزه ما تا پیروزی و استقرار حکومت عدل اسلامی ادامه دارد.

۹- ما از وکلای مجلس میخواهیم استعفاء بدهند.

۱۰- ما از شورای سلطنت میخواهیم غیرقانونی بودن خود را اعلام کند.

شنبه ۳۰ دیماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۰ ژانویه ۱۹۷۹

احمد بنی احمد نماینده مردم تبریز در مجلس شورای ملی امروز اعلام کرد که روز سه شنبه ۲۶ دیماه طی تلگرافی که برای محسن پزشکی پور فرستاده است استعفای خود را از نمایندگی مجلس اعلام داشته است. خمینی در مصاحبه با روزنامه لبنانی السفير؛ برنامه سیاسی خود را برای تشکیل یک کشور اسلامی تشریح کرد و گفت: بر اساس این برنامه؛ ایران بر پایه یک قانون جدید که مفاد آن با توجه با اصول قرآن تعیین میشود؛ اداره خواهد شد.

امروز ۱۶۲ نفر زندانی سیاسی بدستوردولت بختیار از زندان آزاد شدند. مسعود رجوی؛ موسی خیابانی؛ مهدی بخارانی؛ علی خاوری و بهروز حقی جزو آزادشدگان هستند.

مهدی بازرگان که اغلب از او بنام نخست وزیر آینده دولت موقت جمهوری اسلامی نام برده میشود؛ در مصاحبه با صدای آمریکا گفت: جمهوری اسلامی بزودی در ایران تشکیل میشود. او گفت: توافق ضمنی میان رهبران مذهبی و بختیار وجود دارد که بموجب آن بختیار پس از تشکیل دولت موقت اسلامی کناره گیری کند. بگفته او وظیفه دولت موقت از جمله مذاکره با سران ارتش برای جلب حمایت آنان از جمهوری تازه است.

سازمان آزادیبخش فلسطین که تاکنون از آشکار کردن مناسبات خود با شورشیان ایران خودداری میکرد؛ فاش کرد که این سازمان نقش مهمی در آموزش و تجهیز مخالفان شاه بعهد داشته است.

احمد جبرئیل در مصاحبه با خبرنگاری آسوشیتدپرس گفت: سازمان آزادیبخش فلسطین از سال ۱۹۷۰ تاکنون با انقلابیون ایرانی در تماس بوده و دههاتن از رهبران آنها؛ توسط این سازمان آموزش دیده و مسلح شده اند. او گفت: رژیم معمر قذافی از طریق سازمان آزادیبخش فلسطین به مخالفان شاه اسلحه داده است. با خارج شدن شاه از ایران وظیفه ما پایان یافته و دیگر خود انقلابیون میتوانند بیکدیگر کمک کنند.

روزنامه ساندی تلگراف نوشت: فلسطینی هادربلی و لبنان سرگرم آموزش دادن یک ارتش سری؛ از چریکهای ایرانی هستند؛ که در طی ۱۲ ماه گذشته با ایران بازگشته اند تا برای ایجاد شورش و یلوا وظایف حساسی را انجام دهند. در حدود دو هزار جوان ایرانی برای کسب تعلیمات اعزام شده اند که آموزش آنها با اسلحه شوروی و پول قذافی و تعلیمات مربیان فلسطینی انجام شده است. سازمان آزادیبخش فلسطین در تماس دانم با خمینی است.

دوشنبه ۲ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۲ ژانویه ۱۹۷۹

ارتشید قره باغی رئیس ستاد ارتش و عضو شورای سلطنت امروز در یک مصاحبه مطبوعاتی؛ بار دیگر تاکید کرد که بهیچوجه مسئله کودتای ارتش و یاهرنوع ترمدمطرح نیست و ارتش تابع دستورات دولت خواهد بود و هرگونه ترمدونافرمانی بشدت سرکوب خواهد شد.

سپهبد مهدی رحیمی فرماندار نظامی تهران با حفظ سمت از تاریخ ۲ بهمن ماه به سمت رئیس شهربانی کل کشور منصوب شد.

ابراهیم یزدی همکار نزدیک خمینی اعلام داشت: خمینی روز جمعه در تهران خواهد بود. از سوی دیگر اطرافیان خمینی دیروز گفتند که ارتش با بازگشت خمینی با ایران مخالفت نخواهد کرد.

رمزی کلارک وزیر سابق دادگستری آمریکا دیروز با خمینی ملاقات و گفتگو کرد. او در پایان این ملاقات به خبرنگار کیهان گفت: من بعنوان فرد مستقلی با اینجامده ام. چندتن از دوستان من همراهم هستند. ما با بررسیهایی که انجام داده ایم؛ باین نتیجه رسیده ایم که دولت آمریکا باید با خمینی وارد مذاکره شود. ما این پیشنهاد را با دلایل خود بدولت آمریکا داده ایم.

شب گذشته شاپور بختیار نخست وزیر در یک پیام رادیو تلویزیونی با قاطعیت ب مردم ایران اعلام کرد: در هیچ صورتی سنگر قانون اساسی را خالی نخواهد کرد. او در مصاحبه بابی بی سی شایعه استعفا اعضای شورای سلطنت را نادرست خواند و تکذیب نمود.

جرالد فوردر رئیس جمهور پیشین آمریکا که همزمان با دیدار شاه ایران از مصر باین کشور سفر کرده است؛ دیروز در مصاحبه ای با یونایتد پرس گفت: برغم گزارشهای اخیر اقامت شاه یاحتی دیدار موقتش از آمریکا هنوز قطعی نیست فورده در سفر به مصر مذاکراتی طولانی با شاه و انور سادات داشته است در این مصاحبه گفت: شاه وسادات در مورد اقدامات شوروی در منطقه و از جمله حمایت اینکشور از کودتای افغانستان نگرانند. او گفت شاه ایران از سیاستهای آمریکا مایوس شده است.

هفته نامه نیوزویک چاپ آمریکا دیروز نوشت: شاه ایران از درخواستهای کارتر از خمینی شوکه شده است. امروز اعلام شد که شاه ایران از جانب ملک حسن دوم پادشاه مراکش باین کشور دعوت شده است. هواپیمای بونینگ سلطنتی حامل شاه ایران در حدود ساعت ۳ بعد از ظهر امروز در فرودگاه مناره در مراکش بزمین خواهد نشست.

اعلام شد که ملک حسن دوم شخصاً از پادشاه و شهبانوی ایران استقبال خواهد کرد.

سه شنبه ۳ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۳ ژانویه ۱۹۷۹

خمینی در اولین مصاحبه خود با خبرنگاران ایرانی خطاب بملت ایران گفت: راهی را که باید برویم در بهشت زهرا اعلام میکنم.

رمزی کلارک وزیر پیشین دادگستری آمریکا پس از ملاقات با خمینی؛ بهنگام بازگشت بآمریکا گفت: ۹۹ درصد مردم ایران طرفدار خمینی اند؛ و اینها همان ۹۹ درصدی هستند که پادشاه مخالفند. او ضمناً بیداری که طی ۲ هفته اخیر از ایران داشته؛ اشاره کرد و گفت: قبل از انجام این سفر با وزارت امور خارجه آمریکا تماس گرفته است. او با بازرگان؛ سنجایی؛ بختیار و ویلیام سولیوان ملاقات کرده است.

سیدجلال تهرانی رئیس شورای سلطنت؛ این شورا را غیرقانونی اعلام کرد. او دیروز پس از استعفاء از این مقام با خمینی ملاقات کرد. این ملاقات فقط ده دقیقه طول کشید. متن استعفا او توسط ابراهیم یزدی بخرگزاریه داده شد.

خمینی در دیدار ده دقیقه ای؛ از تهرانی تشکر کرد و به وی گفت: خدمت بزرگی بکشورش انجام داده است. ناصر قشقانی که بایران بازگشته است؛ در یک اجتماعی در شاه چراغ شیراز؛ این شایعه را که وی برای تصاحب املاکش آمده تکذیب کرد و گفت: من در این مکان مقدس سوگند میخورم که منتظر او امر امام خمینی باشم؛ و در اینموقع خطیر همه مردم باید متوجه او امر امام باشند.

علی اصغر حاج سیدجوادی (معروف به ساخاروف قزوینی) در مقاله ای مینویسد: میراث انقلاب کنونی مامتعلق به همه افراد گروهها و نیروهائی است که از هر عقیده و مسلک بطور مستقیم و غیر مستقیم در آن شرکت داشته اند.

چهارشنبه ۴ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۴ ژانویه ۱۹۷۹

جبهه ملی ایران دیشب (بشارت نامه ای) در مورد بازگشت خمینی بایران انتشار داد. در قسمتی از این بشارت نامه آمده است: خمینی می آید؛ مردی که غریو شادی جهان آزادیخواهی را بعرش رسانده است. خمینی می آید؛ مردی که ندای مبارک رهائی است. مردی که وجودش تجسم آرمانهای یک ملت تاریخی است. در تمام طول حیات انسانها؛ تنهای کبار است که خورشید از غرب به شرق می آید. خورشیدی که امانت شرق است؛ نزد غرب. حضرت آیت الله العظمی خمینی مرجع عالیقدر تشیع بامید پروردگار یگانه روز جمعه در وطن اسلامی خواهند بود.

شاپور بختیار نخست وزیر امروز لویح جدید دولت را تقدیم مجلس کرد. در این جلسه که ساعت ۹ و ۳۰ دقیقه برباست دکتر جوادی سعید تشکیل شد پس از قرانت متن استعفا ۲۲ تن از نمایندگان؛ شاپور بختیار لایحه انحلال سازمان اطلاعات و امنیت کشور و لایحه نحوه تعقیب نخست وزیران و وزیرانی را که از ۲۳ تا ۳۴۲ تا پایان مرداد ماه ۱۳۵۷ در ایران مصدکار بوده اند؛ تقدیم مجلس نمود. او در این جلسه گفت: من یکبار دیگر صریحاً اعلام میکنم که هیچگونه تزلزلی باین دولت وارد نخواهد شد؛ و من هیچگاه سنگر قانون اساسی را ترک نخواهم کرد. او گفت: دیشب همه وزراء گفتند؛ یا میمیریم و یا از قانون اساسی دفاع میکنیم.

مسعود رجوی و موسی خیابانی دوتن از زندانیان آزاد شده سازمان مجاهدین خلق ایران به نمایندگی از سوی سایر همزمان آزاد شده؛ پیامی برای برادر ابوعمار (یاسر عرفات) رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین فرستادند و از کمکها و روابط صمیمانه با انقلابیون ایران سپاسگذاری کردند.

ابوالحسن بنی صدر یکی از همکاران نزدیک خمینی در مصاحبه ای با خبرنگاری فرانسه گفت: آیت الله خمینی بایران باز میگردد؛ تاحقانیته را که ملت ایران درخور آنست؛ به او بدهد.

مهدی بازرگان رهبر نهضت آزادی ایران دیروز در یک کنفرانس مطبوعاتی نقطه نظرهای خود را درباره حکومت اسلامی توصیف نمود. او که از طرف بسیاری از ناظران سیاسی بعنوان نخست وزیر حکومت آینده تلقی میشود گفت: الگونی که ما برای حکومت اسلامی در نظر داریم؛ دوران رسالت و رهبری سیاسی ده ساله حضرت محمد در مدینه و دوران پنج ساله امامت حضرت علی در کوفه است. بازرگان یادآوری کرد که در کتاب خود بنام بعثت و ایدئولوژی که حدود ۲۰ سال پیش نوشته؛ نکاتی را درباره خطوط اصلی حکومت اسلامی روشن کرده است. بازرگان در بیانات خود خاطر نشان کرد که صفت دموکراتیک نیز باید به جمهوری اسلامی افزوده گردد.

فرودگاه مهرآباد شب گذشته به محاصره ماموران فرماندار نظامی تهران درآمد. نظامیان باتانگ وزره پوش اطراف فرودگاه مستقر شدند. ماموران فرماندار نظامی بدنبال اطلاع از آماده کردن هواپیمای ایران ایر؛ برای بازگرداندن خمینی و همراهانش بایران این فرودگاه را به کنترل خود درآوردند.

دیروز طرفداران قانون اساسی در یک اجتماع چندین هزار نفری در ورزشگاه امجدیه شرکت کردند؛ و سپس در خیابان روزولت به تظاهرات پرداختند. آنها طی صدور اعلامیه ای اعلام کردند؛ گروه میهن پرستان و معتقدان به قانون اساسی در نهایت تاسف مشاهده میکنند در جریانات اخیر کشور؛ قانون اساسی؛ این بنیاد مهم که ضامن استقلال و بقا میهن عزیز است؛ دستخوش تزلزل شده است. شعارهای تظاهرکنندگان عبارت بود؛ جاویدشاه و استقلال؛ آزادی؛ قانون اساسی.

پنجشنبه ۵ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۵ آذرماه ۱۹۷۹

برخی از ایرانیان مقیم مراکش امروز گفتند؛ شاه یک دوره خستگی شدید روحی و افسردگی و پریشانی را پشت سر گذاشته است. او دوازده کیلولا غر شده؛ و بویژه از چیزی که خیانت افرادی که آنها را مطمئن ترین دوستان خود میپنداشت؛ رنج میکشد. یکی از ایرانیان گفت: آنانیکه بیشتر از همه مدیون او هستند؛ اکنون اورا ترک گفته اند.

ابراهیم یزدی؛ امروز اعلام کرد خمینی امشب پاریس را بسوی تهران ترک خواهد کرد. یزدی خبرنگار کیهان گفت: در دولت اسلامی آینده هیچکس حق ندارد؛ مزاحم آزادی مردم بشود. زنها آزاد خواهند بود و هیچ فشاری در موارد مختلف؛ از جمله لباس وجود ندارد.

یک کمیته بنام (کمیته آیت الله خمینی) در آمریکا تشکیل شده است. این کمیته دیروز اعلام کرد؛ کلیه معاملات آمریکا با ایران برای اینکه جنبه قانونی پیدا کند؛ باید به تصویب این کمیته برسد. ریاست این کمیته را دکتر جلیل ضرابی بعهده دارد. شهریار روحانی سخنگوی این کمیته خبرنگاران گفت: خمینی از دکتر اسد همایون دبیر سفارت در امور سیاسی؛ خواسته است تا بفعالیتهای سفارت ایران در آمریکا؛ نظارت کند.

رادیولندن-خبرنگاری بی سی میگوید: بختیار نخست وزیر ایران باین نکته اشاره کرده حاضر است؛ در قانون اساسی تغییر داده شود تا رژیم سلطنتی جای خود را؛ به جمهوری بدهد. ولی افزود که فقط در صورتی با این تغییر موافقت خواهد کرد که انتخابات صحیح برای تشکیل یک پارلمان جدید صورت گیرد.

مقارن ظهر امروز مذاکرات تازه ای میان بختیار و طرفداران خمینی برای فراهم کردن ورود خمینی بایران انجام گرفت. در این جلسه مهدی بازرگان بطور مفصل بابختیار مذاکره کرد.

از طرف مقامات دولتی از نیمه شب دیشب کلیه فرودگاههای کشور بمدت سه شبانه روز (۷۲ ساعت) بسته شد و پرواز هواپیماهای کلیه کشورها به ایران؛ متوقف شد.

ساعت ۱۰ صبح امروز بیش از ۲۰۰ هزار نفر از طرفداران قانون اساسی در میدان بهارستان تظاهرات کردند. محمدرضای زاده از اعضای انجمن شهر تهران؛ از گردانندگان این تظاهرات بود. خبرنگاران میگویند: سه پنجم تظاهرکنندگان را زنان تشکیل میدادند.

عبدالکریم لاهیجی سخنگوی جمعیت حقوقدانان ایران و دبیر جمعیت ایرانی دفاع از حقوق بشر در اجتماع کارکنان وزارت امور اقتصادی و دارایی گفت: تمام اقدامات انجام شده توسط عوامل رژیم پهلوی محکومیت اعدام دارد. این افراد علیه حکومت ملی و علیه قانون اساسی و دین و روح و اعتقادات و آزادیهای مردم؛ کودتاهای پی در پی کرده اند. زمانیکه یک دادگاه انقلابی تشکیل شود؛ مانظرات جدید حقوقی را در یک موضع درست انقلابی مطرح خواهیم کرد؛ تا همه بدانند قیام علیه مردم یعنی چه؟

به طرفداری از قانون اساسی در شهرهای سنندج- مسجد سلیمان و زاهدان تظاهراتی برپا گردید. تظاهرات طرفداران قانون اساسی در سنندج بعلت حمله طرفداران خمینی بخسونت کشید و در نتیجه یک نفر کشته و دوتن زخمی شدند.

جمعه ۶ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۶ آذرماه ۱۹۷۹

صبح امروز در اعتراض بممانعت از ورود خمینی بایران تظاهراتی در میدان شهید صورت گرفت. تظاهرکنندگان بهنگام حرکت در مسیر خیابان شاهرضا؛ در اطراف دانشگاه تهران و چهارراه کالج باماموران انتظامی؛ برخوردانی بوجود آوردند؛ که طی آن عده ای کشته و زخمی شدند.

شنبه ۷ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۷ آذرماه ۱۹۷۹

صبح امروز در یک راه پیمانی عظیم در تهران که تعداد آنها یک میلیون نفر اعلام شد؛ تظاهرکنندگان خواستار بازگشت خمینی بایران شدند. این راه پیمانی که تابع از تظاهرات ادامه داشت؛ بدون هیچ برخوردی پایان گرفت.

امشب سید محمود طالقانی طی اعلامیه ای اطلاع داد که سفر خمینی بایران دو روز دیگر به عقب افتاده است.

یکشنبه ۸ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۸ ژانویه ۱۹۷۹

شب گذشته بیانیه شاپور بختیار نخست وزیر ایران درباره سفرش به پاریس برای ملاقات با خمینی منتشر گردید. متن این بیانیه بشرح زیر است. «من بعنوان یک ایرانی وطن دوست که خود را جزء کوچکی از این نهضت و قیام ملی و اسلامی میدانم و اعتقاد صادقانه دارم که رهبری وزعامت حضرت آیت الله العظمی امام خمینی و رای ایشان میتواند؛ راهگشای مشکلات امروزی ما و ضامن ثبات و امنیت کشور گردد؛ تصمیم گرفتم که ظرف ۴۸ ساعت آینده شخصا به پاریس مسافرت کرده و به زیارت معظم له نائل آیم و با گزارشی از اوضاع خاص کشور و اقدامات خود؛ ضمن درک فیض؛ درباره آینده کشور کسب نظر نمایم.»

ساعت ۲ بامداد امروز روح الله خمینی طی اعلامیه ای که خطاب به حجج اسلام در تهران و شهرستانها صادر کرد اعلام نمود که شاپور بختیار را با سمت نخست وزیر ایران بحضور نخواهد پذیرفت. او گفت: «من با بختیار تفاهمی نکرده ام و آنچه را سابق گفته که گفتگو بین او و من بوده دروغ محض است. بختیار تا استعفا ندهد؛ نمیپذیرم چون او اراقانونی نمیدانم.»

پاریس - آسوشیتدپرس - ایرانیان مطلع؛ حسن نزیه را یکی از شخصیتهای پشت صحنه میدانند. او دیروز با چند خبرنگار غربی ملاقات کرد و درباره هدفهای خمینی توضیحاتی با تهادادوسعی کرد ترس بعضی از محافل غربی را در مورد تلاش خمینی برای تشکیل حکومت اسلامی بی اساس جلوه دهد. نزیه میگوید: «آیت الله مرد فوق العاده باهوشی است؛ و میخواهد با همه نیروهائیکه در ایران فعالیت میکنند رو در رو؛ مذاکره کند و نظرات آنان را بشنود.»

هفته نامه المستقبل چاپ پاریس نوشت: جیمی کارتر رئیس جمهور آمریکا ۲۴ ساعت قبل از آنکه رمزی کلارک با خمینی دیدار کند؛ گفتگویی تلفنی با خمینی انجام داده است.

هنری کیسنجر وزیر خارجه اسبق آمریکا در یک میهمانی جمع آوری اعانه حزب جمهوریخواه آمریکا گفت: کشورش مسئول اقداماتی است که منجر به خروج شاه ایران از کشور؛ و تغییر وضع ایران از یک آشوب به یک انقلاب شد؛ میباشد. او گفت: تنها اشتباه شاه این بود که؛ میخواست کشوری عقب مانده را با سرعت مدرنیزه کند.

پادشاه ایران غمزده و خسته در اقامتگاه مراکشی خود بسر میبرد. اطرافیان میگویند؛ شاه تاسف خود را از اینکه تلاشهایش برای تبدیل ایران به یک قدرت بزرگ مدرن بر باد رفته؛ پنهان نمیکند. او مرتبا میپرسد: کشورم به چه حال روزی خواهد افتاد؟

سومین روز تظاهرات پی در پی تهران؛ امروز به خشونت انجامید و در میدانهای ۲۴؛ ژاله؛ فوزیه و خیابانهای شهباز؛ امیرآباد؛ آیزنهاور و مقابل دانشگاه تهران میان شورشیان و مامورین فرمانداری نظامی برخوردهای مسلحانه بوجود آمد؛ که طی آن عده ای کشته و مجروح شدند.

غلامحسین دانشی نماینده مردم آبادان در مجلس شورای ملی ساعت ۳۰ و ۹ دقیقه صبح امروز هدف گلوله تروریستها قرار گرفت.

دوشنبه ۹ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۹ ژانویه ۱۹۷۹

شاپور بختیار نخست وزیر امروز در یک مصاحبه مطبوعاتی با حضور خبرنگاران خارجی و داخلی اعلام کرد که برای دیدار خمینی به پاریس نمیروند او گفت: فرودگاه مهرآباد تا چند ساعت دیگر باز خواهد شد؛ و در راه ورود حضرت آیت الله العظمی خمینی بکشور مانعی نیست.

فریدون فرخ مدیرکل سیاسی آفریقا و آسیا در وزارت امور خارجه ایران بعنوان پشتیبانی از شورش خمینی و بعنوان اعتراض به استخدام افراد ساواک در این وزارتخانه امروز از سمت خود استعفاء داد.

امروز تیمسار سرلشکر تقی لطیفی رئیس آجودانی ژاندارمری کشور در اتومبیل خود در میدان ۲۴ اسفند مورد حمله تظاهرکنندگان قرار گرفت و با مشت و لگد و چاقو؛ بشدت مجروح گردید. بدن مجروح او را تظاهرکنندگان تا داخل محوطه دانشگاه تهران به همراه خود کشتاندند؛ و سپس با وساطت عده ای از مردم او را به بیمارستان منتقل کردند.

سه شنبه ۱۰ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۳۰ ژانویه ۱۹۷۹

رادیولندن روح الله خمینی تقصیر خونریزیهای چندروزگذشته در ایران رابزرگردن عوامل شاه نهادوگفت: مطمئن است به محض بازگشت بایران مخالفت ارتش پایان خواهدیافت ودولت بختیارجای خود را بدولت او خواهدداد. تهران درچهارمین روزمتوالی باردیگرچهره ناآرامی بخودگرفت واز نخستین ساعات ظهر دیروز خیابانهای شهر دردوآتش غرق شد. درحالیکه جنوب شهردر دودآتش غرق شده بود؛ درغرب تهران؛ اطراف دانشگاه تهران؛ خیابان امیرآباد؛ آیزنهاور و سی متری تظاهرکنندگان با ایجادحریق دروسط خیابانها؛ آتش زدن لاستیک وجوب ووسائل مختلف؛ دیواری ازشعله ودودایجادکردندودر پشت این دیوار سدها وراه بندانهانی باتیرآهن-نرده-سنگ-آجروبشکه های زباله ایجادنمودند. دراین خیابانها بیش از ۱۵ مغازه مشروب فروشی به آتش کشیده شد. شورشیان بزرگترین کارخانه آجوسازی تهران را درخیابان بابانیان-کاباره دانسینگ شکوفه نو- چندین مغازه درجنوب شهر و کارخانه آجوسازی شمس وچندخانه اطراف این کارخانه وهمچنین خانه های محله شهرنو رابه آتش کشیدند.

چهارشنبه ۱۱ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۳۱ ژانویه ۱۹۷۹

روزنامه پراودا ارگان حزب کمونیست شوروی دیروزنوشت: ژنرال هویزر که از اوایل ژانویه وارد تهران شده است؛ روابط نزدیکی بافرماندهان نظامی ایران برقرارکرده تامطمئن شود دستورات واشینگتن بخوبی اجرا میشود.

وزیراطلاعاتی لیبی محمدبلقاسم الزاوی درمصاحبه ای باروزنامه کویتی رای العام تاکید کردکه دولت لیبی از نظرمدای-روچی ومقاومت سیاسی بانقلاب ایران کمک کرده است. ساعت ۱۱ و ۳۰ دقیقه امشب بوقت پاریس روح الله خمینی محل اقامت خود درنوفل لوشاتو را ترک کرد.

پنجشنبه ۱۲ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱ فوریه ۱۹۷۹

ساعت ۹ و ۳۰ دقیقه صبح امروزهواپیمای ارفرانس حامل روح الله خمینی درفرودگاه مهرآباد بزمین نشست. ابوالحسن بنی صدر-ابراهیم یزدی صادق قطب زاده ودریوش فروهر بهمراه بیش از ۱۰۰ خبرنگاران خارجی همراهان خمینی بودند. دریای پلکان هواپیماهشت تن ازاعضای جبهه ملی ازجمله کریم سنجابی برای عرض خیرمقدم برهیرشان ایستاده بودند.

بناباظهاریک خاتم مهماندارهواپیما؛ خمینی درتمام فاصله پاریس تاتهران با دوپتو؛ درکف هواپیماخوابیده بود. پس ازورودخمینی؛ یک دانشجو باعنوان(ای روح خدا، ای ابراهیم بت شکن اسلام وای بنده پاک بازحق وای جان عزیزملت ایران) به اوخیرمقدم گفت.

خمینی درپاسخ این خیرمقدم طی سخنانی به پادشاه حمله کرد و گفت: اومملکت رابه عقب راند؛ و ویران کرد وثروت ما رابباد داد.

درمسیراستقبال ازخمینی گروههای مختلف سیاسی پاپلاکاردها و شعارهای متعدد حضور داشتند. در فاصله چهاره پهلوی تاجلوی دانشگاه تهران؛ شعارهایی بامضاء جبهه ملی ایران بچشم میخوردازجمله: براه خمینی ویراه مصدق دریک صف-مقدم امام خمینی گرامی باد

مقدمت گرامی باد- سروری-امامی- مولانی و...

در چند نقطه ازجمله نزدیک دانشگاه تهران طرفداران حزب توده ایران با پلاکاردهائیکه در دست داشتند؛ دیده میشدند. پرچم سازمان مجاهدین خلق درسراسرخیابان بچشم میخورد. پلاکاردهای سازمان چریکهای فدائی خلق ایران؛ درچندنقطه دیده میشد.

روح الله خمینی درقطعه ۱۷ بهشت زهرا طی سخنانی نظام شاهنشاهی ایران را ازابتدا؛ تا بامروزخلاف قانون و حقوق بشراعلام کردوسلطنت شاهنشاهان پهلوی؛ دولت بختیار و مجلس شورا و سنا را غیرقانونی اعلام نمود. اوگفت: شاه مملکت راخراب کرد وقبرستانهارآبادکرد.

خمینی ازارتشیان خواست؛ باو بپیوندند. وکشتارنظامیان را بعداز پیروزی خود؛ شایعه مخالفین قلمدادنمود. اوگفت: توی دهان دولت بختیارمیزند؛ وبزودی اقدام بمعرفی دولت ومجلس خواهدکرد.

تلویزیون ملی ایران برنامه ورود خمینی رامستقما با پخش سرود ای ایران؛ درحالیکه روی صفحه تلویزیون نوشته بود؛ گرامی باد بهار آزادی ایران. پخش کرد. این برنامه در ساعت ۹ و ۴۵ دقیقه بطورناگهانی قطع شد. قطع برنامه توسط نظامیان مستقمدرساختمان تلویزیون انجام شد. این نظامیان

برخلاف دستوربختیاربه سبب عدم پخش تصویر پادشاه ایران و سرود شاهنشاهی؛ از پخش این برنامه جلوگیری بعمل آوردند.

حسن نزیه رئیس کانون وکلای ایران در مصاحبه ای با روزنامه فرانسوی لوموند گفت: در حال حاضر یک طرح مقدماتی برای قانون اساسی جدید ایران در دست تدوین است. او که در پانزده روز اخیر پنج دفعه با خمینی ملاقات کرده است؛ از طرف کریم سنجابی؛ سید محمود طالقانی و مهدی بازرگان ماموریت دارد؛ تا در پاریس راجع به نظرات خمینی در مورد اصول قانون اساسی جدید ایران اطلاعاتی کسب نماید. حسن نزیه درباره مجازاتهای بدنی که بوسیله قرآن پیش بینی شده است؛ اظهار داشت: شرایط لازم برای انجام این مجازاتها بسیار دشوار است. ولی در صورتیکه کلیه شرایط جمع شوند؛ در این صورت قانون باید اجراء گردد. نزیه اظهار اطمینان کرد که خمینی با رفتار برخی از طرفداران متعصب خود موافق نیست؛ و بمجرد ورود به تهران عملیات و رویه این افراد را محکوم خواهد کرد.

دکتر اسد همایون دبیر سفارت ایران در آمریکا بوزارت امور خارجه این کشور اطلاع داد که وی یک ژنرال و یک وابسته مطبوعاتی سفارت را به سبب منازعه ای که بخاطر آویزان کردن عکسی از شاه در سفارت ایران روی داده؛ از کار برکنار کرده است. اسد همایون که وزارت امور خارجه آمریکا؛ او را سرپرست سفارت ایران میشناسد گفت: وزارت امور خارجه ایران به وی دستور داده است؛ تا عکسهای شاه را از دیوارهای سفارت بردارد. ولی علی اکبر طباطبائی و ژنرال مخاطب بنام رفیعی از این دستور سرپیچی کرده؛ و عکسهای شاه را مجدداً در سفارت نصب کرده اند. علی اکبر طباطبائی وابسته مطبوعاتی ایران در آمریکا گفت: اسد همایون بطور غیرقانونی؛ دستور تعطیل سفارت را داده است. ولی سفارت هنوز باز است.

جمعه ۱۳ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲ فوریه ۱۹۷۹

ساعت ۶ بامداد امروز چهارمرد؛ مسلح به مسلسل دستی و اسلحه کمری از دیوارخانه شخصی بنام فریدون زندی کارمند دون پایه سازمان اطلاعات و امنیت کشور بالا رفته و پس از ورود به ساختمان او را که در کنار زن و سه فرزند و مادر و پدرش استراحت میکرده است؛ از بستر خارج و سپس او را داخل کوچه برده و در مقابل چشمان وحشتزده و اشکبار اطفال کوچک وزن و والدینش بضرر سه گلوله بقتل رساندند. گروه چریکهای توحیدی مسنولیت این جنایت را بعهده گرفتند.

چریکهای فدائی خلق ایران بمناسبت ورود خمینی بایران اعلامیه ای منتشر کردند. در قسمتی از این اعلامیه آمده است: آیت الله خمینی مبارز عالیقدر و پیشوای بزرگ؛ به میهن بازمیگردد. ودیعه این بازگشت خون سرخ مردمی است که با آرمان ایرانی آزاد و دموکراتیک به استقبال ارتش مزدور شتافتند. این بازگشت تجلی اراده خلق های زحمتکش میهن ماست.

روح الله خمینی در مصاحبه با ماهنامه الاقتصاد العربی چاپ لندن گفت: پس از پیروزی انقلاب مسائل سیاسی و اقتصادی و اجتماعی ایران بر طبق مقررات اسلام حل و فصل خواهد شد.

شنبه ۱۴ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۳ فوریه ۱۹۷۹

ساعت ۹ صبح امروز روح الله خمینی در محل اقامت خود در مدرسه شماره ۲ علوی واقع در خیابان ایران دریک مصاحبه مطبوعاتی با شرکت ۲۰۰ خبرنگار ایرانی و خارجی شرکت کرد. بهنگام مصاحبه در دو طرف اوصادق قطب زاده و دکتریزدی؛ برای ترجمه سنوالات بزبانهای فرانسه و انگلیسی نشسته بودند. خمینی در این مصاحبه طی سخنانی نظام شاهنشاهی ایران را غیرقانونی اعلام کرد و افزود؛ دولت بختیار باید کنار رود. خمینی در پاسخ بسنوالات خبرنگاران گفت: اعضای شورای انقلاب تعیین شده اند و دولت بزودی معرفی خواهد شد. او گفت: ملاقات با بختیار را در صورتی میپذیرد؛ که استعفاء دهد. خمینی در مورد تماس با رهبران ارتش گفت: تماس فی الجمله بوده است و اگر مقتضی بدانیم باز هم؛ تماس حاصل میکنیم. ما از ارتش میخواهیم هر چه زودتر با ما متصل شوند.

صبح امروز جواد شاهرستانی؛ شهردار تهران از مقام خود استعفا داد. روح الله خمینی بعد از استعفاء؛ با جواد شاهرستانی ملاقات و گفتگو کرد.

یکشنبه ۱۵ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۴ فوریه ۱۹۷۹

امروز شاپور بختیار نخست وزیر ایران خاطرنشان کرد که وی هیچگونه اعتراضی به اعلام یک دولت انقلابی از جانب خمینی نخواهد کرد؛ بشرط آنکه این دولت نقش یک کابینه جانشین و یاکابینه سایه را داشته باشد. گفته میشود فرمول کابینه سایه از ابتکارات مهدی بازرگان است که با احتمال قوی؛ پست نخست وزیری دولت موقت اسلامی را عهده دار خواهد بود. خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از منابع آگاه گفته است که بازرگان در ۷ ساعت گذشته با خمینی- بختیار و دست کم بادوتن از نظامیان بلندپایه دیدار کرده است.

لندن - خبرگزاری فرانسه - ارتشبد فریدون جم که سه هفته پیش مقام وزارت جنگ دولت بختیار را رد کرد؛ دیروز گفت: فقط تفاهمی میان رهبران مذهبی و ارتش میتواند؛ بحران کنونی ایران راحل کند.

کریم سنجابی رهبر جبهه ملی ایران دیروز در گفتگویی با رادیو فرانسه گفت: خمینی برای اعلام تشکیل دولت موقت خود؛ در انتظار آگاه شدن از رفتار ارتش است.

امروز همافران - بالباسهای نظامی در محل اقامت خمینی حضور یافتند و وفاداری خود را نسبت باو؛ با خواندن شعار (ماهه سر باز تونیم خمینی - گوش بفرمان تونیم خمینی) ابراز داشتند. هما ناطق مورخ و استاد دانشگاه امروز ضمن سخنانی در دانشگاه حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران درباره (نقش زنان در انقلاب اسلامی سخنرانی کرد. او گفت: واقعیت اینست که انقلاب ما را زنان و مردانی پایه گذاری کردند؛ که مفهوم حماسه و مقاومت را یکبار دیگر به فرهنگ ما باز گردانیدند.

ابوالحسن بنی صدر طی مصاحبه ای با رادیو فرانسه گفت: امام خمینی میکوشد تا بیطرفی ارتش را جلب کند. بنی صدر گفت: ما میخواهیم از وفاداری ارتش مطمئن شویم. او تماسهایی را که میان نمایندگان خمینی و ارتش داشته اند دلگرم کننده خواند.

دوشنبه ۱۶ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۵ فوریه ۱۹۷۹

ساعت ۱۷ و ۱۷ دقیقه بعد از ظهر امروز روح الله خمینی در محل دبیرستان علوی تهران و در یک کنفرانس مطبوعاتی با حضور بیش از سیصد خبرنگار ایرانی و خارجی؛ مهدی بازرگان رابعنوان نخست وزیر دولت موقت حکومت جمهوری اسلامی ایران معرفی کرد. او پس از معرفی مهدی بازرگان گفت: من که ایشان را حاکم کرده ام یکنفر آدمی هستم که بواسطه ولایتی که از طرف شارع مقدس دارم اینکار را کرده ام. ایشان واجب الاتباع است؛ و ملت باید از او اتباع کند. یک حکومت عادی نیست؛ یک حکومت شرعی است. مخالفت با این حکومت؛ مخالفت با شرع است. قیام برضد این حکومت؛ قیام برضد حکومت الهی و قیام برضد خداست و قیام علیه خدا کفر است. قیام علیه این حکومت جزای بسیار دارد.

مهدی بازرگان پس از انتصاب از جانب روح الله خمینی در ساعت ۶ بعد از ظهر؛ در حالیکه گاه حرفهایش سبب خنده حضار میشد؛ به پرسش خبرنگاران پاسخ داد و گفت: کابینه او نه کابینه سایه است؛ و نه خیال. بلکه جدیست. او در پاسخ به سنوال یک خبرنگار خارجی؛ که پرسید جمهوری اسلامی چه جور حکومتی است؟ جواب داد: توضیح آن طولانی است. ولی حکومت بسیار عالی و خوبیست.

تهران - خبرگزاری فرانسه - شاپور بختیار نخست وزیر ایران پس از اعلام تشکیل یک حکومت از طرف خمینی اعلام داشت؛ دولت بازرگان را تازمانی که شوخی است میپذیریم. اگر او تنها به حرف زدن اکتفا کند؛ یک مسئله است؛ اما اگر بخواهد دست به عملی بزند؛ مسئله دیگری مطرح است.

مجله آمریکائی تایم گزارش داد؛ دیپلماتهای آمریکائی تماسهایی با تعدادی از نزدیکان خمینی در فرانسه و ایران برقرار کرده اند. ویلیام سولیوان سفیر آمریکا در تهران به زیردستان خود توصیه کرده است؛ با رهبران مخالف و نزدیکان خمینی تماس برقرار کنند. مجله تایم مینویسد: مهدی بازرگان یکی از مشاوران نزدیک خمینی؛ که سیاستمدار مجربی است اخیرا بمقامات آمریکائی تاکید کرده است که برقراری رابطه با آمریکا؛ حتما امکان پذیر است.

هارولد برون وزیر دفاع آمریکا در جلسه کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا گفت: دولت ایران جمعا ۷ میلیارد دلار از سفارشات تسلیحاتی خود؛ به آمریکا را لغو کرده است. او گفت سفارشات لغو شده ایران ۶۰ فروند هواپیمای جنگنده اف ۱۶ و ۷ فروند آواکس و ۱۶ فروند هواپیمای اکتشافی اف ۴ و دو ناوشکن و تعدادی موشک را شامل میشود.

سه شنبه ۱۷ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۶ فوریه ۱۹۷۹

مجلس شورایی امروز جلسه علنی داشت. شاپور بختیار نخست وزیر در ساعت ۹ و ۱۰ دقیقه صبح امروز بطور غیرمنتظره با هلیکوپتر به مجلس آمد و بلافاصله باتاق جواد سعید رئیس مجلس رفت و مدتی در اتاق در بسته باوی بگفتگو پرداخت. در ساعت ۹ و ۳۰ دقیقه بدستور رئیس مجلس زنگ جلسه بصدا درآمد و پس از رسمیت جلسه جواد سعید رئیس مجلس شورایی ورود روح الله خمینی را بایران شادباش گفت: آنگاه لوائح انحلال سازمان اطلاعات و امنیت کشور و محاکمه و مجازات نخست وزیران و وزیران سابق مورد تصویب قرار گرفت و به مجلس سنا فرستاده شد.

کرمانشاه- خبرگزاری پارس سدریخس هرسین وجعفرآباد کرمانشاه و همچنین درمیان برخی از عشایر سلاحهانی از قبیل مسلسلهانی کلاشینکف انواع تفنگ و تپانچه خرید و فروش میشود. مسلسل کلاشینکف با ۱۰۰ تیر فشنگ ؛ بین ۱۷ تا ۲۳ هزار تومان بفروش میرسد.

رویتر- دکتر ابراهیم یزدی از نزدیکان خمینی امروز گفت: برنامه هانی در دست مطالعه است؛ تاکلیه وزارتخانه های دولتی بطور مسالمت آمیز و با کمک کارکنان آنها اشعال شوند.

چهارشنبه ۱۸ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۷ فوریه ۱۹۷۹

خبرگزاری فرانسه - شهر مقدس قم از هم اکنون کانون جمهوری اسلامی ایران است. در اینجا که در ۵۱ کیلومتری پایتخت واقع است؛ تسلط کامل مذهب برقرار میباشد. ارتش از شهر خارج شده است. کارمندان از وسای خود اطاعت نمیکنند؛ بلکه مطیع روحانیون هستند. تنها سینمای شهر که یکبار به آتش کشیده شد؛ دیگر درب های خود را باز نمیکنند. در اینجا فروش مشروب و حتی فروش پبسی کول ممنوع است. در کوچه های شهر هیچ زن بی حجابی دیده نمیشود. یک دانشجوی جوان انگلیسی که چند سال پیش به اسلام گرویده و جزو اطرافیان خمینی است؛ ماموریت دارد نظام خود کفای موجود قم را برای خبرنگاران خارجی تشریح کند. او میگوید دیگر از مامور اخذ مالیات بر درآمد خبری نیست. هر کسی شخصا نزد ملانی میرود و خمس مال خود را میدهد. دادگاههای دولتی دیگر؛ کاری انجام نمیدهند و سرنوشت سارقان و جنایتکاران در دادگاههای شرعی که طبق قوانین اسلام است ؛ معلوم میشود. این جوان اسلام آورده انگلیسی؛ تاکید میکند که از زمان تشکیل این دادگاه جدید؛ ارتکاب جرمی واقع نشده و دادگاه شرعی قم موردی برای دادرسی نداشته است. خبرگزاری فرانسه می افزاید آیا این سیستم رامیتوان بهمین سادگی در شهرهای دیگر ایران پیاده کرد؟

بعضی هادراستقرار این نظم تردید دارند ولی مبلغان و فعالان جمهوری اسلامی به آینده استقرار این نظم اطمینان کامل دارند.

امروز روح الله خمینی طی سخنانی خطاب به عده ای از قضات و مقامات دادگستری که بیدارش رفته بودند؛ از آنها خواست برای تعقیب و محاکمه شاه ایران اقدامات قضائی را شروع کنند و در صورتیکه برگردانیدن شاه برای شرکت در محاکمه میسر نباشد؛ وی را غیابا محاکمه کنند.

واشینگتن-خبرگزاری فرانسه- وزارت امور خارجه آمریکا امروز اطلاع داد که اردشیر زاهدی سفیر ایران در آمریکا از روز ۱۷ فوریه برای همیشه پست خود را ترک میکند؛ واسد همایون مرد شماره ۲ سفارت ایران وظایف کاردار را بعهده خواهد گرفت.

عصر امروزه هاهزار نفر از طرفداران قانون اساسی در ورزشگاه امجدیه اجتماع کردند و طی صدور قطعنامه ای وفاداری خود را به قانون اساسی اعلام داشتند. در این اجتماع که اکثر شرکت کنندگان اشخاص ۳۰ سال به بالا داشتند به طرفداری از شاه ایران شعار میدادند.

تظاهرات طرفداران خمینی به پشتیبانی از دولت موقت بازرگان در خیابانهای شهر زاهدان با حمله مخالفین مواجه شد. در این تظاهرات دوتن کشته و عده نامعلومی زخمی شدند.

صبح امروز سرهنگ بهمن شکوری رئیس آجودانی ستاد لشکر ۶۴ رضائیه؛ هنگامیکه بطرف پادگان میرفت؛ بوسیله چند موتورسوار بضرر گلوله از پای درآمد.

پنجشنبه ۱۹ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۸ فوریه ۱۹۷۹

امروز تهران یکبار دیگر شاهد تظاهرات بزرگی بود که به پشتیبانی از بازرگان نخست وزیر منتخب خمینی صورت گرفت. شعارهای امروز راه پیمایان عبارت بود از: درود بر خمینی؛ سلام بر بازرگان. خمینی؛ خمینی؛ تونی مجری قرآن. بازرگان؛ بازرگان نخست وزیر ایران. بازرگان؛ بازرگان؛ مجری حکم قرآن. قانون اساسی شاه هرگز؛ قانون اساسی قرآن آری. در پایان راه پیمانی امروز تهران قطعنامه ای در ۷ بند صادر شد:

- ۱- مبارزات تا استقرار جمهوری اسلامی ادامه مییابد.
- ۲- انتصاب بازرگان از جانب خمینی تانید میشود.
- ۳- از نیروهای نظامی خواسته میشود؛ مراتب اطاعت خود را از بازرگان اعلام کنند.
- ۴- از همه کارکنان نخست وزیری و وزارتخانه ها و موسسات دولتی خواسته میشود از دولت بازرگان اطاعت کنند.
- ۵- از رئیس و اعضای دولت خواسته میشود؛ کناره گیری کنند.
- ۶- از نمایندگان مجلس شوراسنا خواسته میشود؛ استعفاء دهند.

۷- به همه دولت‌های جهان اعلام میشود؛ از این تاریخ تنها قراردادهای قانونی است که به تصویب دولت بازرگان رسیده باشد.

منابع آگاه امروز گفتند پس از راه پیمانی بزرگ طرفداران بازرگان ملاقاتی بین بختیار و بازرگان انجام خواهد شد که بالاترین مقام‌های ارتش نیز در آن شرکت خواهند داشت. اطرافیان بازرگان اظهار عقیده میکنند که فرماندهان نیروها و بویژه رئیس ستاد بزرگ ارتش‌تاران اینک باین نتیجه رسیده اند که مصلحت مملکت و مصالح ارتش؛ ایجاب میکند ارتش در مبارزه قدرت میان دولت‌های بازرگان و بختیار نفشی بی‌طرف در پیش گیرد. این منابع به روزنامه کیهان گفتند: در این مذاکرات و تفاهم‌های ناشی از آن ارتش‌سبد عباس قره باغی بعنوان رئیس ستاد بزرگ ارتش‌تاران نقش مهمی داشته است.

رادیو لندن- خبرنگاری بی سی از تهران گزارش میدهد؛ مذاکرات جهت کسب تفاهم میان بازرگان و فرماندهان نظامی که قبلاً جریان داشت؛ دوباره آغاز شده است. یکی از اموری که جهت بازرگان اهمیت دارد؛ بدست آوردن یک تفاهم کامل با ارتش است. خبرنگاران میگویند رهبران مذهبی ایران قصد دارند ظرف دو هفته آینده یک همه پرسی پیرامون تغییر نظام پادشاهی؛ به جمهوری اسلامی انجام دهند.

امروز ۱۵۰۰ کارگرو تکنسنین بنگلادشی؛ ایران را ترک کردند. در سال گذشته قراردادی برای استخدام پنج هزار نفر از این افراد برای کار در ایران بین دو کشور با مضاء رسیده بود. سرهنگ معمر قذافی رئیس جمهوری لیبی طی نامه ای به خمینی حمایت خویش را از تشکیل جمهوری اسلامی در ایران؛ ابراز داشت.

جمعه ۲۰ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۹ فوریه ۱۹۷۹

ساعت ۱۱ صبح امروز مهدی بازرگان طی مراسمی در مسجد دانشگاه تهران برنامه دولت موقت خود را اعلام کرد. این مراسم در حالیکه مردان در یک سمت و زنان در طرف دیگر ایستاده بودند؛ با سرود (خمینی ای امام) آغاز شد؛ پس از تلاوت آیاتی از قرآن بازرگان سخنان خود را آغاز کرد و گفت: «اگر ما اسلام و دموکراسی را مترادف و پهلوی هم قرار میدهم؛ باین معناست که کلام خدا و خلق یکی است. خواسته خدا؛ خواسته خلق است؛ و خواسته خلق باتقوی؛ خواسته خداست. بنابراین حکومت جمهوری اسلامی ما؛ جمهوری دموکراتیک نیز هست. بازرگان خطوط اصلی و وظایف دولت موقت را بشرح زیر اعلام نمود:

- ۱- احراز و انتقال قدرت.
- ۲- ارائه و اثبات حقایق (رفراندوم).
- ۳- احیاء و اداره و اصلاح مملکت.
- ۴- انتخابات مجلس موسسان و تدوین و تصویب قانون اساسی جدید.
- ۵- انتخابات مجلس.
- ۶- استعفاء و تحویل کار به رئیس جمهور و دولت رسمی بعدی.

بازرگان در این مراسم گفت: اعضای دولت خود را؛ پس از تصویب شورای انقلاب و تائید خمینی معرفی خواهد کرد. او در مورد ارتش گفت: آقایان امراء ارتش گفته اند؛ بهیچوجه در سیاست دخالت نمیکنند و درگیر انقلاب نخواهند شد. ما هم غیر از این نمیخواهیم. بنابراین اشکال اساسی در این مورد وجود ندارد.

بازرگان در مورد دولت بختیار گفت: این دولت انحلال حکومت نظامی؛ آزادی مطبوعات و اجتماعات؛ آزادی زندانیان سیاسی و روانه کردن شاه از کشور را انجام داده؛ که انصافاً خدمات موثری بانقلاب پوده است. اما آقای بختیار گله و شکایت دارد؛ که چرا اعمال ایشان مورد تقدیر قرار نمیگیرد. بحث بر سر این نیست؛ اینها بجای خود محفوظ. ولی ایراد بختیار متوجه مسئله قانونی بودن دولت اوست؛ که مورد قبول نمیباشد. بازرگان گفت: بالاتر از حکم خدا که از زبان مراجع تقلید و حکام شرع صادر میشود؛ هیچ قانونی والا تر نیست.

در درگیری خونینی که دیروز بین شورشیان و مخالفین در بخش هرسین کرمانشاه رویداد؛ چهار نفر کشته و بیش از ۵۰ نفر زخمی شدند. خانم راد هرسین از کسانی بود که بدست شورشیان در این حادثه بقتل رسید درگیری هرسین کرمانشاه امروز نیز ادامه داشت؛ که در نتیجه ۲۵ نفر زخمی شدند و بیش از ۸۰ مغازه و ۲۵ خانه در این ناحیه تخریب گردید.

سحرگاه امروز شورشیان به شهر گرگان حمله کردند و ضمن غارت خانه ها و مغازه ها؛ پاساژ بابائیان و مغازه های مجاور پاساژ دنکوب؛ پاساژ بجنوردی؛ راسته زرگرها و چندین مغازه و خانه را در نقاط مختلف شهر به آتش کشیدند. ماموران شهربانی برای جلوگیری از اقدامات آنها بمقابله برخاستند؛ که به یک زدو خورد شش

ساعته در شهروکشته و زخمی شدن تعداد کثیری منجر گردید. این واقعه تکرار وقایعی بود که در شهرهای قزوین، مشهد؛ و سنندج اتفاق افتاد.

امروز در فیروزآباد فارس یک تظاهرات مسلحانه برپا گردید. تظاهرکنندگان که باتفنگهای برنو وام یک و مسلسل مسلح بودند؛ شعار میدادند:
خوشا اگر خمینی حکم جهادم دهد-توپ؛ تانگ؛ مسلسل اگر جوابم دهد.

در پیشاپیش تظاهرکنندگان آخوندشیخ مکارم رضوانی که در یکدست قرآن و در دست دیگر تفنگ داشت؛ حرکت میکرد.

به همت (جبهه وحدت ملی ایران) امروز تظاهراتی باشکوه ده هাজার نفر از طرفداران قانون اساسی در ورزشگاه امجدیه برگزار شد. در این تظاهرات شرکت کنندگان عکسهایی از پادشاه ایران را به همراه داشتند. به هنگام سخنرانیها برق استادیوم توسط شورشیان قطع شد و اتومبیلهای تظاهرکنندگان پنجره گردید. در پایان این مراسم که از ساعت ۹ صبح تا ۱۲ ظهر ادامه داشت؛ شرکت کنندگان مورد هجوم و حمله شورشیان قرار گرفتند؛ وعده کثیری مجروح شد.

شنبه ۲۱ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۰ ژانویه ۱۹۷۹

صدای تیراندازی و انفجار که دیشب از مرکز آموزش نیروی هوایی واقع در تهران نو بگوش میرسید؛ میلیونها نفر از مردم تهران را در بیم و اضطراب و کنجکاو فرو برد. خبرها حکایت از این داشت که ساعت ۹ و ۵ دقیقه دیشب بهنگامیکه فیلم مراسم ورود خمینی بایران بدستور بختیار از تلویزیون ایران پخش میشد؛ میان افراد نیروی هوایی (طرفدار خمینی) و افراد لشکرگارد مشاجره سختی پدید آمد؛ که به یک بر خورد مسلحانه خونین منجر گردید؛ که تا ساعت ۱۲ و ۳۰ ظهر امروز ادامه داشت.

صبح امروز در حالیکه درگیری دیشب مرکز آموزش همچنان ادامه داشت؛ همافران نیروی هوایی در یک اسلحه خانه مخفی را شکستند و کلیه سلاحهای موجود در میان شورشیان توزیع کردند تا یکم افرادی که در داخل پادگان بانفرت لشکرگارد میجنگیدند؛ بروند. در ساعت ۹ و ۴ دقیقه این افراد مسلح خود را به پشت بامهای خانه های اطراف پادگان رساندند و از روی پشت بامها سربازان گارد را بگلوله بستند.

ساعت ۱۰ صبح دودناشی از انفجار سراسر آسمان پادگان رافرا گرفته بود و صدای انفجارهای پی در پی از داخل پادگان مرتباً شنیده میشد. ساعت ۱۱ صبح شورشیان مسلح؛ کیسه های شنی فراوانی را برای سنگر بندی سایر خیابانهای تهران آماده میکردند. در ساعت ۱۲ و ۳۰ دقیقه پادگان سقوط کرد. اسلحه خانه هاید ست شورشیان افتاد و آنان با اسلحه های بدست آمده؛ در حالیکه بر روی اتومبیلهای خود مسلسل نصب کرده بودند؛ بطرف محله های دیگر تهران حرکت کردند.

خبرگزاریهای میگویند در طول مدت نبرد میان شورشیان و افراد لشکرگارد؛ هلیکوپترها بر فراز پادگان در پیرواز بودند؛ ولی تیراندازی نمیکردند. ضمناً ۱۰ کامیون از افراد لشکرگارد در جاده تهران نو برای کمک با افراد داخل پادگان در انتظار دستور بودند؛ که تا پایان سقوط پادگان دستوری دریافت نکردند.

امروز شاپور بختیار پس از سقوط پادگان فرح آباد در مجلس شورایی حضور یافت و از تصویب لایحه انحلال سازمان اطلاعات و امنیت کشور و تعقیب و مجازات نخست وزیران و وزیران سابق ایران تشکر کرد. در این جلسه بختیار درباره حادثه خونین پادگان فرح آباد گفت: دستور داده بودم برای حفظ دموکراسی و آزادی دیشب فیلم ورود آیت الله خمینی را در تلویزیون نشان دهند. در یکی از اطاقهای این پادگان میان مخالفین و موافقین و البته با تحریکاتی که از خارج پادگان میشد؛ درگیری بوجود آمد و کار بالا گرفت. بختیار گفت: «من دستور داده ام قوای انتظامی دور پادگان را محاصره کنند؛ و افزود البته ما نباید با خشونت در برابر مردم بایستیم؛ بلکه باید مثل برادران آنها نگاه کنیم.» بختیار عکسی را که از زره نظامیان در مقابل خمینی در مطبوعات چاپ شده یک مونتاز بچه گانه نامید و گفت: «این آقایان هر قدر بخواهند ما را متزلزل کنند؛ موفق نخواهند شد.»

محمود طالقانی در مصاحبه با خبرگزاری فرانسه گفت: ایران و فلسطین سرنوشت مشترکی دارند. پیروزی ما؛ پیروزی آنها و پیروزی آنها پیروزی ماست.

امروز گروه کثیری از روستائیان اطراف رضایه بطرفدارای از پادشاه و قانون اساسی دست به تظاهرات گسترده ای زدند. این تظاهرکنندگان برای ادامه تظاهرات قصد ورود به شهر رضایه را داشتند؛ ولی ماموران نظامی از ورود آنها به شهر جلوگیری بعمل آوردند.

تهران- خبرگزاری فرانسه- ارتش ایران که تا دیروز نسبت به شاه صد درصد وفادار بود؛ اکنون از خود میپرسد که در برابر انقلاب اسلامی چه نقشی دارد. سرانجام آینده کشور باین بستگی خواهد داشت که ارتش بکدام طرف متمایل شود. اعتقاد بر اینست که ارتش قریب به یک ژنرال میانه رو است. قریب به با مهدی بازرگان تماس دارد؛ اولین تماس بین این دو؛ گویا با پادرمیانی یک ژنرال ۵۶ ساله نیروی زمینی انجام شده که مردی بسیار مذهبی و طرفدار بیطرفی سیاسی نظامیان است.

یک کانون سرسخت در پطن ارتش وجود دارد که خواهان حفظ رژیم است و یکی از این افراد که غالباً از او نام برده میشود؛ سپهبد بدره ای فرمانده نیروی زمینی و فرمانده سابق گارد جاویدان است.

یکشنبه ۲۲ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۱ فوریه

امروز ارتش اعلام بیطرفی کرد. به نیروهای نظامی دستور داده شد؛ به پادگانهای خود بازگردند. امروز پس از اعلام بیطرفی ارتش بسیاری از نقاط حساس تهران به تصرف شورشیان درآمد. اغلب خیابانهای تهران سنگر بندی شده و روی پشت بام خانه ها افراد مسلح پشم میخورند. در خیابانهای شهر تانکها و خودروهای منهدم شده ارتشی دیده میشود که برای انهدام آنها از آتشبارهای غارت شده استفاده شده است.

مجاهدین خلق ایران- چریکهای فدائی خلق ایران- چریکهای فدائی منشعب و افراد مسلح حزب توده ایران در نبردهای مسلحانه نقش فعال دارند اکثر افرادی که مسلسل و تفنگ بدست دارند؛ صورت خود را پوشانده و یا سیاه کرده اند. در جلوی دانشگاه تهران زمین را بصورت نعل اسب کنده اند و در پشت آن؛ افراد مسلح به ژ ۳ سنگر گرفته اند. شورشیان مسلح پس از تصرف پادگان (جی) انبار مهمات این پادگان رابه آتش کشیدند که انفجار این مهمات تا مدتها ادامه داشت.

عصر امروز شاپور بختیار پس از ۳۶ روز از سمت نخست وزیری استعفاء داد. بختیار در استعفاءی خود ذکر کرده است که چون ارتش از او پشتیبانی نمیکند مجبوری استعفاء است. رادیو لندن ساعت ۷ صبح امروز اعلام کرد که بختیار پس از استعفاء خود کشتی کرده است.

مهدی بازرگان رئیس دولت موقت خمینی؛ امشب پس از اعلام بیطرفی ارتش؛ در یک نطق تلویزیونی گفت: خوشوقت بدینوسیله بملت مبارز و مسلمان ایران؛ که با شنیدن اعلامیه مورخ ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ شورایی عالی ارتش به پیروزی دیگری نائل شده است؛ تبریک بگویم. در این تصمیم امرای ارتش با کمال قدرت اعلام بیطرفی در امور سیاسی و پشتیبانی از تمام خواستههای ملت کردند. و تیمسار ریاست ارتش؛ تیمسار قریب به باغی در ملاقات حضوری؛ همکاری خود را با دولت موقت اینجانب اظهار نمودند.

امروز صدها نفر از شورشیان مسلح به چوب و چماق و کارد و تفنگ و مسلسل به ساختمان سازمان اطلاعات و امنیت در شهر رشت حمله کردند و با مقاومت ماموران این اداره مواجه شدند. مهاجمین پس از ساعتها نبرد مسلحانه با پولدز در ساختمان ساواک راکستند؛ و موفق به اسارت مامورین این اداره شدند. آنها شش نفر از مامورین اسیر شده راقطعه قطعه کردند و جنازه آنها را به درختان پارک شهر؛ رویروی ساختمان ساواک آویزان نمودند. یکی از کشته شدگان سرهنگ لحناسانی رئیس سازمان اطلاعات و امنیت استان گیلان بود؛ که بطرز فجیعی بقتل رسید.

امروز غیر نظامیان مسلح به زندان قصر حمله کردند و ضمن غارت اسناد و مدارک این زندان نزدیک به سه هزار نفر زندانی را آزاد کردند. زندان اوین؛ پادگان جمشیدیه؛ ستاد ارتش؛ باشگاه افسران؛ پادگان عباس آباد؛ پادگان عشرت آباد و مجلس شورایی با حمله این افراد مسلح تصرف و غارت گردید. ضمن اینها؛ ژاندارمری شاهپور قرارگاههای پلیس در چهار راه کالج و میدان سپه و خیابان شهیازو پادگان جمشیدیه و دبیرستان نظام واقع در خیابان سپه به آتش کشیده شد.

هزاران نفر از شورشیان مسلح ساعت ۱۲ ظهر امروز به ساختمان کمیته مشترک ضد خرابکاری و مرکز شهر بانی حمله کردند. شورشیان تمام دور شهر بانی را محاصره کرده بودند؛ و از بام ساختمانهای اطراف به شهر بانی تیراندازی میکردند. شورشیان به زره پوش و مساسلهای سنگین نیز مسلح بودند. مرکز شهر بانی پس از چهار ساعت مقاومت بتصرف شورشیان درآمد.

از ساعت ۲ بعد از ظهر امروز هزاران نفر از شورشیان مسلح آرامگاه رضاشاه را محاصره کردند؛ و به ۱۴۰ تن نظامیان مستقر در آرامگاه بابلندگو اخطار کردند که تسلیم شوند. نظامیان از تسلیم شدن خودداری کرده و با شورشیان بمقابله پرداختند. آرامگاه رضاشاه پس از ۶ ساعت زد و خورد مسلحانه و کشته

شدن ۲۶ نفر از نظامیان و مجروح شدن عده نامعلومی از آنها به تصرف شورشیان در آمد؛ و فرشها و اثاثیه گرانبهای موزه آن غارت گردید.

دوشنبه ۲۳ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۲ فوریه ۱۹۷۹

سپهبد عبدالعلی بدره ای فرمانده نیروی زمینی امروز کشته شد. چگونگی قتل او روشن نیست.

امروز سپهبد بقراط جعفریان استاندار احضار شده خوزستان در سقوط هلیکوپتر در منطقه دزفول کشته شد.

سپهبد مهدی رحیمی که جز و دستگیر شدگان است؛ در پاسخ به سوال یک خبرنگار خارجی گفت: همچنان به پادشاه ایران وفادار است و چون در زندگی خود به شاهنشاهی ایران سوگند خورده است؛ تا زمانی که پادشاه ایران وجود داشته باشد؛ وفاداری او همچنان ادامه خواهد داشت.

امیر عباس هویدا؛ منوچهر آزمون؛ شیخ الاسلام زاده؛ منصور روحانی؛ غلامرضا نیک پی؛ سپهبد امیر حسین ربیعی؛ سرلشکر ناجی؛ و سرتیپ آیت محقق در یک جلسه سنوآل و جواب مطبوعاتی شرکت داده شدند. اداره کنندگان این جلسه ابراهیم یزدی بود. در این مصاحبه امیر عباس هویدا در پاسخ سوال خبرنگاری که پرسید: شاه شمار ازندانی کرد تا خودش رانجات دهد. امروز که انقلاب پیروز شده؛ چه کسی را مقصر میدانید؟ پاسخ داد: سیستم را. من طبق ماده ۵ قانون حکومت نظامی توقیف شدم و امروز هم در بازداشتگاه تنها بودم و هیچ سرباز و یانگهبانی نبود که بتواند جلوی مرا بگیرد. اما تصمیم گرفتم؛ و خودم باینجا آمدم. این امکان برایم بود که ۶ ماه پیش از کشور خارج شوم؛ ولی ایستادم تا اگر اتهامی دارم؛ جوابگو باشم. در این مصاحبه منصور روحانی وزیر سابق کشاورزی اتهام؛ انهدام کشاورزی را بشدت رد کرد و با اشاره به آمار و ارقام از خدمات خود بایران دفاع کرد سپهبد امیر حسین ربیعی درباره علت اعلام بیطرفی ارتش گفت: بختیار میگفت از طریق قانون اساسی اعلام جمهوری میکنم و بازرگان میگفت از طریق رای مستقیم اعلام جمهوری میکنم. باینجهت چون هدف هردو آنها یکی بود؛ ما فکر کردیم که نباید خونریزی بشود؛ و اعلام بیطرفی کردیم. در مصاحبه مذکور سپهبد رحیمی و سپهبد ربیعی ادعای شبکه تلویزیونی سی بی اس آمریکا را مبنی بر اینکه پادشاه ایران قبل از ترک کشور دستور کشتار مردم را بفرماندهان نظامی داده است؛ تکذیب کردند و تاکید نمودند که هرگز چنین دستوراتی از پادشاه دریافت نداشته اند. بعنوان اولین انتصاب مهدی بازرگان؛ امروز صادق قطب زاده سرپرست رادیو تلویزیون ایران شد.

در ساعت ۲ و ۲۰ دقیقه بعد از ظهر امروز مهدی بازرگان به محل ساختمان نخست وزیری رفت و رسماً شروع بکار کرد. بازرگان در جمع کوچکی از کارکنان نخست وزیری؛ مهندس هاشم صباغیان را بعنوان معاون نخست وزیر در امور انتقال قدرت؛ ابراهیم یزدی را بعنوان معاون نخست وزیر در امور انقلاب و مهندس عباس امیرانتظام را بعنوان سرپرست نخست وزیری بآنان معرفی نمود.

امروز از سوی مهدی بازرگان سرلشکر محمدولی قره نی به سمت ریاست کل ستاد ارتش جمهوری اسلامی منصوب شد.

امروز کشورهای شوروی؛ پاکستان؛ سوریه؛ موریتانی و لیبی رژیم جمهوری اسلامی را برسمیت شناختند. پاکستان بر رهبری ضیاء الحق اولین کشوری بود که این رژیم را برسمیت شناخت. کارتر رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد که آمریکا با دولت جدید ایران در تماس است؛ و تلاش خواهد کرد با آن همکاری نزدیکی داشته باشد.

یاسر عرفات رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین و زهیر محسن رئیس بخش نظامی این سازمان پیروزی انقلاب اسلامی را به خمینی تبریک گفتند.

سه شنبه ۲۴ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۳ فوریه ۱۹۷۹

امروز علی اصغر حاج سیدجواد (معروف به ساخاروف قزوینی) طی مقاله ای تحت عنوان (بیطرفی ارتش یعنی چه؟) درباره ارتشبان در روزنامه کیهان نوشت: نهادهای بنیادها و فاسد و فساد برانگیز رژیم استبدادی باید قاطعانه درهم کوبیده شود. و هرگونه فریبکاری و تظاهر به تسلیم از سوی این عناصر باید با بیرحمی انقلابی درهم کوبیده شود. این افراد باید برای همیشه از صحنه حیات مردم ایران زدوده شوند.

در جریان تصرف شهربانی آذرشهر (تبریز) ۱۷ تن از ماموران شهربانی بدست شورشیان بقتل رسیدند. دولت بازرگان برای جلوگیری از خروج مقامات رژیم شاهنشاهی تصمیم گرفت تا اطلاع ثانوی همه مرزهای کشور بسته شود.

حدود ۵ آمریکایی که بوسیله شورشیان در تهران بازداشت شده بودند؛ پس از آنکه بمحل اقامت روح الله خمینی آورده شدند؛ آزادگردیدند. ۳ ژنرال آمریکایی که یک ژنرال ۳ ستاره در میان آنهاست؛ جزو بازداشت شدگان بود. واشینگتن-آسوشیتدپرس- هاردینگ کارتر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا امروز گفت: آمریکابسوی مناسبات مستحکم بارهبران تازه ایران گام برمیدارد؛ و هیچگونه آینده سیاسی برای شاه ایران پیش بینی نمی نماید او گفت: ما در سطوح مختلف بارهبران تازه ایران در تماس هستیم.

صبح امروز میان ۸ هزار نفر از کسانیکه در حمایت از حکومت اسلامی در (قروه) تظاهرات میکردند؛ و ۲۰۰ نفر از درویش شیخ هادی هاشمی برخوردار مسلحانه خونینی بوجود آمد؛ که طی آن دهها نفر کشته و صدهاتن زخمی در پی داشت. طرفداران حکومت اسلامی علیرغم کثرت نفرات؛ از شهرهای همدان و سنندج کمک خواستند و بیاری افراد کمکی؛ خانقاه این درویش را محاصره و پس از چند ساعت زد و خورد و کشتن ۳۸ تن از درویش؛ خانقاه را تصرف کردند. شیخ هادی هاشمی وعده ای از نفرات او موفق بفرار شدند. شورشیان خانقاه را با تاش کشیدند.

چهارشنبه ۲۵ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۴ فوریه ۱۹۷۹

مهدی بازرگان امروز ۷ تن از اعضای کابینه خود را بر شرح زیر معرفی کرد:

- ۱- کریم سنجابی وزیر امور خارجه
 - ۲- احمد صدر حاج سید جوادی وزیر کشور
 - ۳- داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی
 - ۴- مصطفی کتیرانی وزیر مسکن و شهرسازی
 - ۵- کاظم سامی وزیر بهداری
 - ۶- علی اکبر معین فر وزیر مشاور در امور سازمان برنامه و بودجه
 - ۷- یوسف طاهری قزوینی وزیر راه و ترابری
- ضمنا ایرج داورپناه فرمانده گارد محافظ دولت مصدق به سمت فرمانده گارد محافظ نخست وزیری منصوب گردید.

دکتر قاسم صالح خو مسئول ارتباط دولت موقت با مطبوعات پس از معرفی اعضای دولت؛ به پرسشهای خبرنگاران داخلی و خارجی پاسخ داد. او در این مصاحبه از نحوه دستگیری بختیار اظهار بی اطلاعی کرد؛ ولی در مورد محل نگهداری او گفت: این موضوع رانمیتواند فاش سازد.

همدان- سرهنگ سعید عین القضاتی معاون ساواک همدان توسط شورشیان ربوده شد و بقتل رسید. گروه توحیدی جدید؛ مسئولیت این جنایت را بعهده گرفت. طی اعلامیه ای اعلام نمود که این نظامی را اعدام انقلابی کرده است.

تویسرکان- هزاران نفر از شورشیان برای تصرف شهر بانی تویسرکان و غارت سلاحها و اسناد و مدارک به مقر این شهر بانی حمله کردند؛ و پس از کشتن ده مامور شهر بانی؛ سرهنگ احمد ضیائی کوهی سرخه ای؛ رئیس شهر بانی را که دستور مقاومت داده بود؛ دستگیر و سرش از تن جدا کردند. شورشیان مسلح به شهر بانی اردبیل حمله کردند و پس از دو خورد مسلحانه؛ محل شهر بانی را تصرف کرده و ۱۰ نفر از ماموران را بقتل رساندند. ساعت ۳۰ و ۹ دقیقه صبح امروزی گروه مسلح از شورشیان وارد محوطه سفارت آمریکا در خیابان تخت جمشید شدند و بدنبال آن تیراندازی شدیدی در این سفارت شروع گردید. هنوز از تعداد حمله کنندگان و چگونگی این حمله اطلاع دقیقی در دست نیست.

آسوشیتدپرس - امروز اعلام شد که ۷۰ آمریکایی از جمله ۲۰ نفر از تفنگداران دریایی گارد سفارت اسیر شده اند. ویلیام سولیوان سفیر آمریکا در تهران احتمالاً جزو دستگیر شدگان است.

بامداد امروز فرزند شاپور بختیار در مصاحبه با رادیو فرانسه اعلام کرد؛ پدرش زنده است و در امنیت بسر میبرد. او اضافه کرد شب گذشته با پدر خود یک گفتگوی تلفنی انجام داده است. او گفت: پدرش زندانی نشده؛ بلکه بدلائل امنیتی تحت مراقبت قرار گرفته است. پسری بختیار در مورد مناسبات پدرش با بازرگان یادآور شد که این دو؛ دوستان خیلی نزدیکی و مدت ۲۰ سال است که یکدیگر را میشناسند. وی در پایان مصاحبه افزود که امیدوار است بازرگان پدرش را حفظ کند.

امروز سید کاظم شریعتمداری طی اعلامیه ای که صادر نمود؛ اعلام کرد مقامات رژیم استبدادی باید در دادگاه عدالت اسلامی محاکمه شوند

پنجشنبه ۲۶ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۵ ژانویه ۱۹۷۹

ساعت ۱ و ۴۵ دقیقه امشب ارتشبدنعمت الله نصیری؛ سپهبد مهدی رحیمی سرلشگر ضا ناجی و سرلشگر منوچهر خسرو داد بعنوان اولین محکومین دادگاههای انقلاب اسلامی به جوخه اعدام سپرده شدند.

جلسه دادگاه اسلامی در محل دبیرستان شماره ۲ علوی تشکیل شد و حدود ده ساعت بطول انجامید. حکم اعدام این امرآ؛ پیش از اعدام به تائید روح الله خمینی رسید. از جریان محاکمه و اعدام این امرآ فیلمی تهیه شده است. دادگاه اسلامی این نظامیان را با اتهام شکنجه و کشتار و خیانت بملت ایران مفسد فی الارض شناخت و اعدام نمود که بر اساس موازین و مقررات اسلامی آنرا پمگ و مصادره اموال محکوم نموده است. سپهبد مهدی رحیمی لحظاتی قبل از اعدام در مورد علت صدور دستور عدم مقاومت بمامورین مستقر در مرکز شهربانی و دستگیری خود به خبرنگاران گفت: قبل از اعلام دستور عدم مقاومت تلفنی از ارتشبد قره باغی کسب تکلیف نموده است.

جمعه ۲۷ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۶ فوریه ۱۹۷۹

آسوشیتدپرس-پادشاه ایران؛ همراه شهبانوصیح امروز از جنوب مراکش راهی محل اقامت تازه خود در رباط پایتخت مراکش شدند. پادشاه ایران در کاخ دارالسعد اقامت خواهند کرد.

از طرف رئیس ستاد ارتش جمهوری اسلامی سرهنگ احمد مدنی به سمت فرمانده نیروی دریایی جمهوری اسلامی؛ سرهنگ ناصر مجلی بعنوان رئیس شهربانی و سرهنگ عزت الله ممتاز بعنوان رئیس ژاندارمری جمهوری اسلامی منصوب گردیدند. این نظامیان از طرفداران دکتر مصدق و عضو جبهه ملی ایران میباشند.

شنبه ۲۸ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۷ فوریه ۱۹۷۹

رهبران سازمان مجاهدین خلق ایران در پیامی به روح الله خمینی اعدام چهارتن از امرآ ارتش شاهنشاهی ایران را تبریک گفتند و از خمینی خواستند که به گفته قرآن و درگرو قصاص تا اعدام آخرین نفر از این عناصر ضدانقلابی باز نایستند.

سپهبد ایرج مقدم معاون ارتشبد طوفانیان و رئیس مهمات سازی ارتش، وزیر نیرو و در کابینه از هاری ساعت ۷ صبح امروز باشلیک گلوله در شقیقه خودکشی کرد. وی علت خودکشی خود را در یادداشتی که بجا گذاشته غیر قابل تحمل بودن زندگی برای او در این دوران ذکر کرده است.

یاسر عرفات رهبر سازمان آزادیبخش فلسطین ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه بعد از ظهر امروز وارد تهران شد و بلافاصله بدیدار خمینی رفت. ملاقات و گفتگوی این دو یکساعت و نیم بطول انجامید. ابراهیم یزدی وهانی الحسن در این ملاقات حضور داشتند.

واشینگتن- خبرگزاری فرانسه- دیروز رسماً درواشینگتن اعلام شد که آمریکارژیم تازه ایران را برسمیت شناخته است.

یکشنبه ۲۹ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۸ فوریه ۱۹۷۹

حزب جمهوری اسلامی ایران امروز با انتشار بیانییه ای موجودیت خود را اعلام کرد. محمد جواد باهنر؛ سید علی خامنه ای؛ سید محمد بهشتی؛ سید عبدالکریم موسوی اردبیلی و اکبر هاشمی رفسنجانی این بیانییه را امضاء کرده اند.

پادشاه ایران که اکنون در رباط پایتخت مراکش بسر میبرند؛ افسرده و خسته و بیمارند و بشدت با استراحت نیاز دارند. گفته میشود؛ پادشاه قصد ترک مراکش را دارند. چهار کشور فرانسه؛ اسپانیا؛ انگلستان و سویس اعلام کردند که چون نمیتوانند امنیت پادشاه ایران را تضمین کنند؛ قادر به دادن اجازه ورود بایشان نیستند.

آزشش روز پیش تاکنون دههائفرمهندس و نقشه بردار و متخصص سرگرم بررسی و کاوش برای کشف زندانی هستند که گفته میشود در زیر زمین زندان اوین؛ شکنجه گاه هزاران تن از افراد ملت بوده است. این افراد تاکنون توفیقی در راه کشف این زندان زیرزمینی بدست نیاورده اند.

مهدی بازرگان امشب ۶ وزیر جدید کابینه خود را معرفی کرد. این عده عبارتند از:

- ۱- دکتریدالله سحابی وزیر مشاور در رطرحهای انقلاب
- ۲- علی اردلان وزیر دارائی و اموراتصادی
- ۳- اسداله مبشری وزیر دادگستری
- ۴- مهندس عباس تاج وزیر نیرو

سید محمود طالقانی امروز در یک مصاحبه مطبوعاتی در زمینه روابط ایران و شوروی به خبرنگار روزنامه پروادا ارگان حزب کمونیست شوروی گفت: ما میدانیم که روسیه مانند غربیها؛ کشوری بان معنا استعماری و استعمارطلب هم نیست؛ و عقیده شان نیز مخالف استعمار است و ضمنا چون شوروی همسایه ما با مرز مشترک طولانی میباشد؛ ما خواهان روابط نزدیک و حسنه با این کشور هستیم.

دوشنبه ۳۰ بهمن ماه برابر با ۱۹ ژانویه ۱۹۷۹

خمین - محمدعلی کاظمی مامور اطلاعات شهربانی خمین در جلوی ساختمان شیروخورشید سرخ؛ توسط اعضای سازمان مجاهدین خلق ایران بقتل رسید.

نجف آباد- استوار یکم جمشیدی و پسرش؛ استوار جواد ربیعی؛ محمد علی نجف آبادی؛ حبیب قصاب و احمد طاهری مامور شهربانی توسط افراد مسلح در این شهر بقتل رسید.

دکتر احمد سلامتیان سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی امروز بخبرنگاران گفت: این وزارتخانه با تمام امکانات بکوششهای خود برای استرداد پادشاه ایران ادامه خواهد داد.

یاسر عرفات رهبر جبهه آزادیبخش فلسطین امروز به همراه احمد خمینی و ابراهیم یزدی در حالیکه چریکهای فلسطینی و چریکهای سازمان مجاهدین خلق و فدائیان خلق؛ از آنها محافظت میکردند؛ در محل دفتر نمایندگی اسرائیل در خیابان کاخ حضور یافتند و دفتر جبهه آزادیبخش فلسطین را در این محل افتتاح کردند.

بر گرفته از روزنامه های جمع آوری شده سال ۱۳۵۷ و کتاب مطبوعات بکوشش شهرام جاوید پور